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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

1 Hipertensão Arterial Sistêmica Ministério da Saúde - Cadernos de Atenção Básica - Caderno 7 - Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Melitus, página 
5 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

3 Causa de morte no Brasil
Ministério da Saúde - Cadernos de Atenção Básica - Caderno 7 - Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Melitus, página 

11 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

4 Taxa de Pressão Arterial
Ministério da Saúde - Cadernos de Atenção Básica - Caderno 7 - Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Melitus, ágina 

15 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

6 Doença de Notificação Compulsória
Não se perguntou "Doença de Notificação Compulsória Imediata " e sim "Doença de Notificação Compulsória" PORTARIA 

Nº 104, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 (Anexo I - item 3) RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

9 Medida de prevenção da influenza Doenças Infecciosas e Parasitárias - Guia de Bolso - 8ª. Edição 2010 - Pagina 69 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

11 Tratamento Diretamente Observado (TDO)
Ministério da Saúde - Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil - 2010 - Página 21 - item 3.1 - 

Definição RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

20 Conduta Tratado de Ginecologia FEBRASGO - página 251 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

31 Fases clínicas do parto CHAVES NETTO, H & MOREIRA DE SÁ, RA – Obstetrícia Básica – 2ª Ed. Ed. Atheneu, pág. 717 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

33 Doença Inflamatória Pélvica Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Troca de Gabarito para LETRA "C"

39 Hipercalcemia
TALLEY, N J ; Exame Clínico – Guia Prático para o diagnóstico físico; 2ª. Edição, Ed. Revinter, Rio de Janeiro,  Página 

296 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E )

49 Estadiamento Ca de esôfago Gastrointestinal and Liver Disease: Sleisenger and Fordtran’s; Saunders; 8th Ed.; 2006; pg. 949 - 969 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

53            Resposta fisiológica ao stress cirúrgico
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - Cirurgia: princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  Ed. 2006. Rio de Janeiro, pág. 

53 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

57 Hemotórax pós traumático LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - Cirurgia: princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  Ed. 2006. Rio de Janeiro, pág. 
310

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

73 Vacina Pentavalente Não há alternativa correta RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

74 Marcos de neurodesenvolvimento Nelson  –  In:  Tratado  de  Pediatria  –  Kliegman  RM  et  al  -  18.ed.  -  Rio  de  Janeiro,  RJ: Elsevier,  2009. págs. 44-45 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

80 Adordagem do recém nascido exposto HIV http://www.soperj.org.br/imageBank/nt_nvp_profilatica.pdf RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "

1



UFF
Hospital Universitário Antonio Pedro
COREME - Comissão de Residência Médica Concurso Público para Seleção de Residência Médica 2014

QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

23 Caso clínico

Dentre as assertivas mencionadas, 
tendo em vista a gravidade do 

quadro, há indicação de pulsoterapia 
com metilprednisolona.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

42 Esplenectomia na anemia hemolítica
Erro de digitação, faltou a palavra 

"autoimune"
RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

57 Tireoidite Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Troca de Gabarito para LETRA "A"

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"
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21 Classificação de feridas Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para LETRA "C"

23 Classificação de Nevine Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para LETRA "B"

29 Classificação de Nyhus 
Erro de digitação, "normal" no lugar de 

"dilatado"
RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

36 Tireoidite Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para LETRA "A"

52 Fístula Alteração de Gabarito RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para LETRA "A"

55 Radiologia do abdôme
HARRISON – Medicina Interna , Mc 
Graw Hill, 16ª ed, 2005, pag. 1782

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"

1


